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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-00114



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00114 
Dok ID: 11279332 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsorden blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Prioritering af midler til speciallægeområdet

EMN-2023-00966

Bilag

Overblik over speciallægeområdet i Region Sjælland.docm



2 (Åben) Prioritering af midler til speciallægeområdet  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00966 
Dok ID: 11153875 
 
 
Resumé 
Regionsrådet har med budgetaftalen for 2024 afsat 10 mio. kr. årligt til udvidelse af kapacitet 
indenfor speciallægehjælp med udgangspunkt i den vedtagne Strategi for speciallægehjælp. 
Derudover skal regionen med overenskomst om speciallægehjælp afsætte midler til 
kapacitetsudvidelse. Forslag til kapacitetsudvidelse i 2024 og udmøntning af midlerne 
forelægges med henblik på godkendelse. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til kapacitetsudvidelse i 2024 svarende til en 
fuldtidskapacitet inden for specialerne Børne- og ungdomspsykiatri, Psykiatri, Øjenlægehjælp, 
Plastikkirurgi godkendes. 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Regionsrådet har på møde den 26. september 2023 godkendt Strategi for speciallægehjælp i 
Region Sjælland.  
Strategien bliver udfoldet og udmøntet via årlige handleplaner. Den første handleplan 
udarbejdes med afsæt i budgetforhandlinger for budget 2024. Forslag til prioritering af midler i 
denne sag er første del af denne handleplan. Senere vil Det nære sundhedsudvalg blive 
præsenteret for øvrige initiativer, der skal understøtte implementering af strategien.  
Handleplan 1: Udmøntning af midler til ekstra kapacitet i speciallægepraksis 
Afsatte midler 
Regionsrådet har med budgetaftalen for 2024 afsat 10 mio. kr. årligt til udvidelse af 
speciallægehjælp med udgangspunkt i strategien. Derudover er der med overenskomst om 
speciallægehjælp afsat midler til kapacitetsudvidelse for at håndtere det øgede udgiftstryk, som 
følge af de forventede ændringer i demografien, de såkaldte demografimidler. 
Demografimidlerne skal udmøntes efter en trappemodel i overenskomstperioden fra 2022-26, 
så kapaciteten er udvidet med 8,5 mio. kr. årligt inden overenskomstens udløb. I 2024 kan der 
udmøntes ca. 4 mio. kr. Budgetaftale 2024 samt demografimidler muliggør en 
kapacitetsudvidelse på ca. 14 mio. kr. i 2024 på speciallægeområdet.  
 
Behov for kapacitetsudvidelse  
Kapacitetsanalysen, som blev udarbejdet i foråret 2023 som led i strategiarbejdet, giver et 
overblik over den nuværende kapacitet og fordeling af speciallægepraksis i Region Sjælland. 



Kapacitetsanalysen viser en markant stigning i ventetider, en demografisk udvikling, der vil 
kræve flere speciallæger i praksis, og ulighed i den geografiske placering af speciallægepraksis.  
For at imødekomme denne udvikling peger kapacitetsanalysen på et behov for en 
kapacitetsudvidelse på ni fuldtidskapaciteter samt opgradering af tre eksisterende 
deltidskapaciteter til fuldtidskapaciteter, svarende til samlet cirka 51 mio. kr. årligt. I denne 
vurdering af behovet for kapacitetsudvidelse er der udelukkende taget afsæt i de opgaver, der i 
dag varetages i speciallægepraksis.  
Forslag til kapacitetsudvidelse 
Det forslås, at en udvidelse sker på baggrund af strategiens principper om at 1. Speciallæge-
hjælp skal placeres nært, 2. mere behandling skal varetages i speciallægepraksis og 3. 
behandling i speciallægepraksis skal være tilgængelig.  

Som i kapacitetsanalysen er nedenstående parametre derfor vægtet i forhold til hinanden i 
forslaget til kapacitetsudvidelse. Se uddybet i vedlagte bilag:  

• Den gennemsnitlige ventetid til behandling 

• Den geografiske placering af speciallægehjælp i regionen 

• Den forventede udvikling i patientpopulation inden for det enkelte faglige speciale  

• Borgernes anvendelse af speciallægehjælp uden for regionen.  

Forslaget til kapacitetsudvidelse er baseret på den planlagte inddragelse af interessenter. Dette 
inkluderer input fra de Sundhedsfaglige råd samt Styregruppen for bæredygtige akutsygehuse 
og specialer, hvor sygehusledelserne er repræsenteret. Inddragelsen har haft til formål at sikre, 
at prioriteringerne samlet set styrker sundhedsvæsenet, herunder spiller sammen med 
udviklingsprogrammet bæredygtige akutsygehuse og specialer.  

I tråd med strategiens sigte forslås kapacitetsudvidelsen, hvor muligt og fagligt relevant, 
udmøntet via fleksible organisationsformer. Fortrinsvis med initialt krav om oprettelse af 
satellitpraksis, hvor det vurderes relevant i forhold til den geografiske placering af 
speciallægepraksis og realistisk i forhold til etableringsomkostningerne inden for specialet. 

På den baggrund foreslås at prioritere midler til kapacitetsudvidelse i 2024 inden for følgende 
specialer: 

• Børne- og ungdomspsykiatri: 1 fuldtidskapacitet med initialt krav om satellit. Placering 
anbefales i den sydlige del af regionen, da kapacitetsanalysen viser, at der ingen børne- og 
ungdomspsykiater er i denne del af regionen.  

• Psykiatri: 1 fuldtidskapacitet med initialt krav om satellit. Placering anbefales i den nord-
vestlige del af regionen, da kapacitetsanalysen viser, at der i den del af regionen er flest 
borgere pr. praktiserende psykiater. 

• Øjenlægehjælp: 1 fuldtidskapacitet, da dækningen af øjenlægehjælp er ligeligt fordelt i 
regionen.   

• Plastikkirurgi: 1 fuldtidskapacitet med initialt krav om satellit for at sikre bredere dækning i 
regionen. 



Børne- og ungdomspsykiatri, psykiatri, øjenlægehjælp er de tre specialer med den længste 
gennemsnitlige ventetider af samtlige 13 faglige specialer i speciallægepraksis i Region Sjælland. 
Plastikkirurgi i speciallægepraksis er ikke aktuelt beliggende i Region Sjælland, og i dag tager ca. 
3500 borgere til Region Hovedstaden for behandling, hvilket cirka svarer til patienttallet i en 
fuldtidskapacitet. Samtidigt viderehenviser sygehusene en stor andel patienter, der ellers kunne 
behandles i specialepraksis, til private leverandører.   

Kriterierne for prioritering af midler og anbefalinger til organisationsform er uddybet i bilag 1.  

Ovenfor fremgår forslag til kapacitetsudvidelse for ca. 14 mio. kr. årligt, hvilket svarer til de 10 
mio. kr., som er afsat med budgetaftalen 2024 samt de demografimidler, der er tilgængelige i 
2024. 

Hvis der mod forventning ikke kan besættes kapaciteter på ovennævnte områder vil 
prioriteringen som fremstillet i sagen i stedet tilfalde specialerne dermatologi og øre-, næse- og 
halslægehjælp i denne rækkefølge. En sådan beslutning vil være forudgået af en politisk 
behandling. 

Alternativ prioritering af midler af kapacitetsudvidelse 
Der kan foretages en alternativ vægtning af de fire ovenstående parametre. Hvis eksempelvis 
ventetid vægtes som det væsentligste parameter kunne alle midlerne i stedet tildeles psykiatrien, 
hvor der i dag er lang ventetid. Ved at anvende midlerne på et eller to specialer forventes det at 
have en mere mærkbar betydning på ventetiden og nærheden for borgerne til psykiatrisk 
behandling.  

En mulig bekymring, i forhold til at prioritere midler til et enkelt område, kan være om det 
vanskeliggør rekruttering af flere speciallæger indenfor et speciale. 

Det fremsatte forslag til kapacitetsudvidelse søger at imødegå disse mulige problemstillinger, og 
søger samtidig at sikre behandlingskapacitet til et bredere udsnit af regionens borgere med både 
psykiatriske og somatiske sygdomme.   

Den videre proces 
Det videre arbejde med implementering af Strategi for Speciallægehjælp i Region Sjælland sker i 
tæt koordination på tværs af regionen for at sikre synergi og samspil eksempelvis med regionens 
sygehuse. Implementeringen af strategien forankres politisk i Det nære sundhedsudvalg: 

• Udvalget i første halvår af 2024 blive præsenteret for forslag til øvrige initiativer, der skal 
understøtte implementering af strategien. 

• Som det næste trin i Handleplan 1 Udmøntning af midler til kapacitet i 
speciallægepraksis, vil udvalget blive præsenteret for forslag til udmøntning af de 
resterende demografimidler (ca. 4 mio. kr.) i sidste halvår af 2024 til kapacitetsudvidelse 
i 2025 med henblik på efterfølgende godkendelse af Regionsrådet.  

• Årlig status på implementering af Strategi for Speciallægehjælp i Region Sjælland 
forelægges i udvalget. 

. 

 
Økonomi 



Den foreslåede kapacitetsudvidelse vil koste ca. 14 mio. kr. årligt, hvilket svarer til de 10 mio. 
kr., som er afsat med budgetaftalen 2024 samt de demografimidler, der er tilgængelige i 2024. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget anbefaler, at midlerne i 2024 prioriteres til 2 fuldtidsstillinger i psykiatri, 1 
fuldtidskapacitet i børne- og ungdomspsykiatri og 1 fuldtidskapacitet i øjenlægehjælp for at 
nedbringe ventetiden. Administrationen arbejder frem mod mødet i maj på at afdække 
interessen og muligheden for rekruttering med henblik på fornyet drøftelse og evt. ny 
prioritering. Hvis kapaciteterne mod forventning ikke kan besættes vil udvalget løbende tage 
stilling til nye prioriteringer. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 

1. Overblik over speciallægeområdet i Region Sjælland.docm (DokID: 11160586 - EMN-2023-
00966) 
  



 



Punkt 3: Afvikling af jul og nytår i Lægevagten

EMN-2022-00490



3 (Åben) Afvikling af jul og nytår i Lægevagten  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2022-00490 
Dok ID: 11262183 
 
 
Resumé 
Afvikling af jul og nytår i Lægevagten er forløbet planmæssigt, men med meget travlhed.  Der 
er fra den 23. december 2023 til den 1. januar 2024 besvaret ca. 14.000 opkald i lægevagten, 
hvor både læger, sygeplejersker, paramedicinere og administrativt personale har været på 
arbejde. De tiltag, der er taget det seneste år for at robustgøre lægevagten og reducere antallet 
af indlæggelser, som f.eks. øget brug af videokonsultationer og anvendelse af POCT-udstyr, 
har vist sig effektive. På mødet giver cheflæge for lægevagten Ole Mazur en mundtlig 
orientering om aktiviteten i Lægevagten hen over jul og nytår 2023. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Det nære sundhedsudvalg. 

 
Sagsfremstilling 
Julen og nytåret var kendetegnet ved et højt smittepres i befolkningen, men også blandt 
personalet i lægevagten, hvor kighoste, RS virus, lungebetændelse, covid-19 og influenza 
florerede.  

Presset henover julen var særlig højt den 23. december med over 1700 telefonkonsultationer og 
25. december med ca.1750 telefonkonsultationer.  Til sammenligning besvares ca. 1500 opkald i 
normale weekender. Det betyder, at der blev besvaret cirka 15 procent flere opkald end normalt.  

Det store pres disse dage betød, at der periodisk var lange ventetider. I weekend og på 
helligdagene i julen og på nytår (23.–26. og 30. – 1.) var den gennemsnitlige ventetid på cirka 
40 minutter. På hverdagene mellem jul og nytår var den gennemsnitlige ventetid på cirka 15 
minutter. Den gennemsnitlige ventetid til akutkøen har alle dage været under 2 minutter.  

Bemanding 

Der var indsat ekstra personale til at visitere i lægevagten mellem jul og nytår, og der blev også 
åbnet op for flere fysiske konsultationer. Lægevagtsekretariatet, der understøtter lægerne 
administrativt og teknisk, har været på vagt alle dage og har fulgt belastningen på telefoner, 
besøg og konsultationer. Sekretariatet kan efter behov iværksætte tiltag for at sikre hurtigere 
adgang til lægevagten for borgere. Eksempelvis ved hjælp af kø-håndtering. 

Driften er fulgt i de andre regioner for at sikre optimale forhold for 1818.   



Den ekstra bemanding har sammen med de øvrige tiltag, der er arbejdet med det sidste år for at 
robustgøre lægevagten, betydet, at afvikling af jul og nytår i Lægevagten er forløbet planmæssigt 
– trods megen travlhed.  

Kommunikation  

Region Sjælland har kommunikeret om det øgede pres på telefonerne via lokale medier. På 
regionens hjemmeside er der lagt råd og vejledning til børnefamilier. 

På mødet vil cheflæge for lægevagten Ole Mazur give en mundtlig uddybning af afvikling af jul 
og nytår samt overvejelser om fremtidig håndtering af spidsbelastningsperioder.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. Udvalget vil fortsat gerne, med afsæt i data, følge 
arbejdet med udviklingen i lægevagten. På mødet i februar forelægges procesplan for evaluering 
af lægevagten. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Input til udvalgets arbejdsplan 2024

EMN-2023-00114

Bilag

Kommissorium for Det nære sundhedsudvalg.docm



4 (Åben) Input til udvalgets arbejdsplan 2024  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00114 
Dok ID: 11176991 
 
 
Resumé 
På baggrund af udvalgets kommissorium struktureres udvalgets møder ud fra en arbejdsplan. 
Der lægges op til, at udvalget giver input til arbejdsplan for 2024 med fokus på 
udvalgsmødernes indhold og form. Den endelige arbejdsplan forelægges udvalget til 
godkendelse på det kommende møde i udvalget. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget giver input til udvalgets arbejdsplan 2024. 

Sagen afgøres af Det nære sundhedsudvalg.  

 
Sagsfremstilling 
Med afsæt i udvalgets kommissorium og udvalgets arbejde i 2023 giver udvalget input til deres 
arbejdsplan for 2024. 

Fokusområder i udvalgets kommissorium 

Udvalget arbejder ud fra vedlagte kommissorium. I kommissoriet indgår de fokusområder, som 
udvalget arbejder med. Det nære sundhedsudvalg har fokus på det nære sundhedsvæsen i 
relation til:  

- Nærhed i sundhedstilbuddene 

- Model for akut sygdom og skade 

- En stærk praksissektor 

- Speciallægeområdet 

- Opfølgning på unødvendige indlæggelser, forbyggelige indlæggelser og genindlæggelser 

- Forebyggelse 

- Sundhedsaftalen 

 

Udvalgets arbejde i 2023 

Det nære sundhedsudvalg har konkret beskæftiget sig med sager og tematikker indenfor 
udvalgets arbejdsfelt, herunder i 2023 særligt: 

- Strategi for speciallægeområdet 



- Lægevagten i Region Sjælland 

- Digitalisering og hjemmebehandling 

- Praksissektoren, herunder lægedækning og tilgængelighed i almen praksis 

- Forebyggelse i primærsektoren  

- Test- og vaccinationsindsatsen 

- Ny sundhedsaftale 2024-2027 

- Omsorgscenter for hjemløse 

 

Udvalgets input til arbejdsplan for 2024 

Den årlige arbejdsplan strukturerer udvalgsmødernes indhold. Udvalget kan på mødet drøfte 
input til arbejdsplan for 2024 med udgangspunkt i udvalgets fokusområder og budgetaftale 
2024. 

 

Budgetaftale 2024 adresserer bl.a. 

- En bæredygtig primærsektor 

- Implementering af Strategi for Speciallægehjælp i Region Sjælland 

- Videreudvikling af e-hospitalet 

- Tværsektoriel palliativ indsats 

 

I drøftelsen af arbejdsplanen kan også indgå erfaringer fra udvalgets arbejde i 2023 og særlige 
ønsker til: 

- Mødernes form 

- Inddragelse af relevante interessenter, eksperter, samarbejdspartnere i udvalgets møder, 
hvor det er muligt 

- Møder ud af huset, som eksempelvis besøg på institutioner, sygehuse og virksomheder 

- Evt. studietur  

Arbejdsplanen har i øvrigt en dynamisk karakter, og relevante sager vil i dialog med udvalget og 
udvalgets formandskab blive tilføjet arbejdsplanen løbende. 

 

Videre proces 

På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejder administrationen forslag til arbejdsplan, der 
forelægges til godkendelse på udvalgets møde i februar 2024. 



 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget gav input til udvalgets arbejdsplan for 2024, hvorefter administrationen udarbejder en 
arbejdsplan til godkendelse på det kommende møde. Udvalget besluttede, at administrationen 
ikke skal arbejde videre med planlægning af studietur til Kalmar i første halvår, men at 
mulighederne for at hente inspiration i Danmark afsøges. Fx i form af en dagstur i efteråret. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 

1. Kommissorium for Det nære sundhedsudvalg.docm (DokID: 10353987 - EMN-2022-00946) 
  



 



Punkt 5: Aktuelle sager

EMN-2023-00114



5 (Åben) Aktuelle sager  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00114 
Dok ID: 11279332 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
[Lægevalg 
I slutningen af 2023 blev der gennemført lægevalg for i alt ca. 23.500 borgere i Region Sjælland. 
Lægevalget var præget at fejl og udfordringer, der førte til stor usikkerhed og utilfredshed hos de 
involverede borgere. 
I takt med at overenskomsten i højere grad åbner op for kompagniskab påvirker det borgernes 
lægevalg. Forretningsudvalget drøftede på møde den 9. januar 2024 lovgivningen på området. 
Forretningsudvalget besluttede at rette henvendelse til indenrigs- og sundhedsministeren og 
Sundhedsstrukturkommissionen om udfordringerne ved lægevalget, idet der er behov for at 
afsøge mere hensigtsmæssige løsninger for lægevalg, der fortsat sikrer lige adgang for borgerne 
og samtidig skaber større klarhed om rolle- og ansvarsfordeling mellem regioner og kommuner.  
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Administrationen orienterede om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 



  



 



Punkt 6: Næste møde

EMN-2023-00114



6 (Åben) Næste møde  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00114 
Dok ID: 11279332 
 
 
Resumé 
Næste møde i udvalget finder sted den 5. februar 2024 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i udvalget finder sted den 5. februar 2024 kl. 9-12. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Godkendelse af deltagelse ved møde i Det nære sundhedsudvalg
mandag den 22. januar 2024

EMN-2023-00114



7 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Det nære sundhedsudvalg mandag 
den 22. januar 2024  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-00114 
Dok ID: 11279332 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Formand (A) 
Dennis A. Jørgensen  Medlem (A) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
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